CSM Componentes, Sistemas e
Maquinas para Construcdo Ltda.

Rua José Stulzer, 80 | Vila Baependi
CEP 89256-020 | Jaragud do Sul | SC
Fone:(0xx47) 3372-7600
Fax:(0xx47)3371-2830

csm @csm.ind.br

www.csm.ind.br

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO

17777

/1177
//

A CSM reserva-se ao direito de alterar este manual sem aviso prévio. A Gltima versao revisada estard
a disposicéio dos interessados no departamento de engenharia da CSM. Revisdo: Abril/2013

AN\

AR R RNY

A\

MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

Gerad

or 3500

Adverténcia importante:

Ndo  execute  nenhuma
operacéo com o equipamento-antes
de ter o conhecimento de todo o
contetudo do manual de‘instrugdes.

O objetivo-desta publicagdo
é de instruir o operador e, desta
forma, evitar danos decorrentes do
mau-uso ou manutengdes deficientes
ou incorretas.

- MODELQ: GM

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGCAO



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO 1 CARCACA DO GERADOR

1. INTRODUCAO

Este manual de operacéo tem a finalidade de informar sobre a forma correta de operar e fazer
manutencéo no equipamento, evitando possiveis defeitos e prejuizos decorrentes do mau uso ou
por falta de manutengées preventivas. Leia este manual atentamente antes de colocar seu
equipamento em operagéo para sua propria seguranca e para ter certeza da correta utilizagéo do
mesmo. Se tiver duvidas sobre como operar ou fazer manutengéo deste equipamento entre em
contato com a CSM ou uma Assisténcia Técnica Autorizada da marca. Vocé encontrard a lista de
Assisténcias Técnicas atualizada no site da CSM, www.csm.ind.br.

2. RECOMENDACOES

Recomendamos a leitura deste manual antes do inicio da utilizagdo do equipamento, uma vez
que estdo contidas neste manual: informacgées relacionadas a estrutura, funcionamento, condi-
¢des de operagdo e manutencdo. As instrugdes deverdo ser rigorosamente observadas pelos
usudrios visando manter o direito a garantia do equipamento, conforme estipulado pela CSM. E
de extrema importéncia manter este manual em local de facil acesso, nele estdo contidas as
instrugdes necessdrias para a realizagdo de manutengées eficientes e adequadas. Os planos de

manutencdo deverdo ser executados por técnicos especializados devido & responsabilidade ITEM| cobiGo DESCRICAO
envolvida durante a operac¢do do equipamento. Quando realizada de maneira inadequada, os 1 20327724 |Carca ot
riscos de defeitos e quebras aumentam, comprometendo desta maneira a seguranca e a estabili- sa c‘omp‘e a
dade durante a utilizagéo do equipamento. A frequéncia e o intervalo das manutengées preventi- 2 20327725 |Borracha inferior A
vas devem ser ajustados e aprimorados de acordo com a experiéncia adquirida no uso do equipa- 3 20327726 |Borracha inferior B
mento ao longo do tempo. As inspec¢des didrias tém como principal objetivo detectar os defeitos 4 20375029 [Porca M8
evidentes nas pecas mais importantes, assim como manter a limpeza e a lubrificagéo renovadas. 5 20327627 |Porca M6

- 6 20327727 [Coxim da carcaca
3. INFORMAGOES DE SEGURANCA E CUIDADOS 7 20327634 |Parafuso Méx12
Muitos acidentes podem ser evitados se as instrugées contidas neste manual forem seguidas 8 20327728 |Coxim borracha, carcaca
corretamente. Antes de operar o equipamento certifique-se que compreendeu todos os procedi-
mentos da operagéo. A operagdo segura deste equipamento exige familiaridade e treinamento
adequados. Operadores inexperientes devem receber instru¢des de alguém treinado e apto a
operar o equipamento. Deve-se adotar todas as medidas necessdrias para a prevencdo de
acidentes no local de trabalho, conforme as orientagées contidas neste manual e nas referidas
normas de segurancga, entre elas a NR18.

FERRAMENTAS

3.1 Cuidados Gerais
- Antes de operar o equipamento faca uma inspegéo pré-operagéo para maior seguranga; 3
- Quando estiver em funcionamento, criangas e animais devem ser mantidos a uma disténcia segura;
- Somente pessoas qualificadas e treinadas devem testar, operar, fazer manutengéo ou reparar o
equipamento; >
- Néo deixe o equipamento sozinho quando estiver em funcionamento; !t‘\
- Sempre que operar o equipamento use E.Pl.'s — equipamento de protegdo individual — como: AN
capacete, protetor auricular, luvas de borracha, sapatos apropriados e roupas de protecéo;
- Mantenha as méos, cabelos, roupas soltas e ferramentas longe das partes méveis do equipamento;
- Néo opere o equipamento quando estiver sob influéncia de remédios ou bebidas alcodlicas; 2 ITEM| CODIGO DESCRICAO
- Sempre limpe o equipamento apés o uso e antes de armazena-lo; 1 20321222 [Plug Grande 3 pinos
- Antes de armazenar cheque todas as partes, caso verifique algum defeito, troque a peca danifi- 1 20327729 |Plug Grande 4 pinos
cada imediatamente; 20321221 |Plug Pequeno 3 pinos 2
- Verifique se o local de armazenagem do equipamento esté seco e limpo, e fora de alcance de criangos; 2 20327730 |Vara de extensao 1
- Use sistemas com capacidade adequada para levantar e suportar o peso do equipamento e seus 3 20327731 |Chave da vela de ignicéo 1

componentes.




PAINEL DE CONTROLE

CODIGO DESCRICAO QNT.

1 20327695 |Jogo terminal terra 1

2 20327696 |Cabo de ligacéo 1

3 20327697 |Cabo interruptor 1

20611172 |Receptor(tomada) Grande 3 pinos 1

4 20612046 |Receptor(tomada) Pequena 3 pinos 1

5 20364312 [Parafuso M4x10 3

6 20327700 |Cj. Painel de controle 1

7 20327701 [Painel de controle 1

8 20327702 |Caixa painel de controle 1

9 20327703 |Marcador interruptor painel RH 1

10 20327704 |Marcador interruptor painel LH 1
11 20327705 |Chave de ignicdo 1
12 20327706 |Voltimetro 1
13 20321652 |Seletor de voltagem Monofdsico 1
14 20327634 [Parafuso Mé6x12 4
15 20327832 [Porca M4 2
16 20364312 |Parafuso M4x10 2
17 20327708 |Cabo de saida 1
18 20327733 |Protecdo do cabo de saida 1
19 20328211 |Terminal vermelho para saida 12V 1
20 20328212 |Terminal preto para saida 12V 1
21 20328213 |Receptor(tomada) 220V (15A) 1
22 20328214 |Ponte Eletronica AC KBPC2510 1
23 20328215 |Fusivel de protecédo 8A BS1362 1
24 20327698 |Dijuntor 30 A 1

3.2 Cuidados com o Motor a Combustéo

- Mantenha afastado o equipamento de produtos inflamaveis;

- Utilize o equipamento em local plano e firme. Néo o incline, para ndo derramar o combustivel,
afetando partes do motor e ocasionando risco de exploséo;

- Opere em local ventilado;

- Néo toque nas pegas quentes do motor, isso poderd causar queimaduras graves;

- Evite derramar combustivel ao abastecer;

- Desligue o motor e deixe-o esfriar antes de fazer o reabastecimento. Abasteca o equipamento
em local amplo e arejado;

- Néo adicione combustivel enquanto houver fumaga ou fagulhas ou chamas perto do equipamento. Os
gases de exaustdo tém calor suficiente para iniciar a combustéo de alguns produtos e materiais;

- O vapor de combustivel é altamente inflamavel e qualquer faisca poderd provocar incéndios ao
ligar o equipamento;

- Néo inale os gases produzidos pelo o equipamento, pois séo ricos em diéxido de carbono que
é altamente venoso, podendo causar nduseas e até a morte;

- Néo derrame gasolina na sua pele e néo permita que criangas e animais tenham contato com a mesma,
caso isso ocorra lave o local com dgua abundante e se necessario procure um médico;

- Certifique-se que a tampa de 6leo esteja apertada antes do motor entrar em operagéo;

- Néo utilize o equipamento para transporte de liquidos inflamaveis;

- Armazene o equipamento sem combustivel no tanque. A gasolina é exiremamente inflamavel
e explosiva em determinadas condicées;

- Néo utilize gasolina ou solventes para limpar o filtro de ar, pode ocorrer incéndios;

- Néo use o motor sem o filtro de ar, podem ocorrer danos graves ao motor;

- Limpe os detritos das aletas de arrefecimento do motor.

3.2.1 Cuidados com o Nivel de Oleo do Motor

Verifique o nivel do 6leo do motor com frequéncia, sempre que estiver abaixo do nivel indicado, coloque éleo
até o nivel maximo indicado. O motor deveré estar desligado e frio. Para a verificagéo processa dessa forma:
- Retire a vareta do éleo;

- Limpe com um pano;

- Inserir a vareta novamente no carter;

- Retira-la novamente para a verificacéo do nivel, se necessario acrescente éleo;

- Insira novamente a vareta do éleo e feche bem firme.

IMPORTANTE
Use 6leo para motor 4 tempos. Use 6leo Sae 20W40 ou SAE 20W50.
CUIDADO
A qualidade do 6leo do motor é um dos fatores mais importantes para o desempenho do
motor e da sua vida Util. Nao aplicar é6leo usado/sujo e éleo vegetal. Operar o equipamento
com éleo insuficiente no motor podera danificar gravemente o motor.

3.3 Cuidados Especificos com o Gerador

- Néo conecte o gerador a rede elétrica;

- Néo conecte o gerador a outro gerador;

- Néo toque no gerador ou em qualquer parte mével do equipamento sem protegéo para as
maos ou com elas molhadas;

- Néo use em condigées chuvosas;

ATENGCAO
Tentativas e erros néo s@o as melhores formas para conhecer o equipamento, isso pode custar
caro, reduzir a vida 0til e pode danificar seu equipamento. Qualquer diuvidas na operagéo e
manutencéo entre em contato com a CSM ou um Assistente Técnico Autorizado pela marca.




Cw ‘ CONJUNTO GERADOR

IMPORTANTE
E expressamente proibido retificar ou modificar qualquer dispositivo de seguranca ou suas
caracteristicas originais. A CSM néo se responsabiliza por eventuais danos ocorridos
decorrentes da alteragéo no equipamento e neste caso, o usudrio perderd a garantia do
produto. Toda manutengéo do equipamento deve ser executada por profissionais autorizados.

4. CARACTERISTICAS DO EQUIPAMENTO - INTRODUCAO AS PARTES E ESPECIFICACOES TECNICAS

QUADRO DE PARTICULARIDADES

Modelo GM 3500
' Gasolina, 4 Tempos
Deslocamento (cm?) 196cm?
Taxa de Compresséo 5.6:1
Poténcia Maxima
Tanque de Combustivel 15 litros
Capacidade Carter 0,6 litros
Sistema deParfida | Manual Retratil
Frequéncia 60 hz
h o 1277220v
Gerador Foféncia Nominal 3,5 Kva
Tempo de Operagéo 10,5 horas
Peso Liquido 49kg

4.1 Preparando o Gerador para Uso
4.1.1 Rede Elétrica

As conexdes de energia para uma rede de distribuigéo elétrica devem ser feitas por um eletricista
qualificado. As conexées devem isolar a energia do gerador de energia da rede publica, e deve
suprir todas as leis aplicaveis e cédigos elétricos.

IMPORTANTE

Conexdes erradas entre a rede de distribuicéo e o gerador podem permitir que a corrente elétrica

do gerador percorra linhas da rede publica. Isso pode gerar choques elétricos em eletricistas que
fazem reparos na rede publica durante uma manutengéo. Consulte a companhia elétrica de servigo

publico ou um eletricista qualificado. ITEM| CODIGO DESCRICAO

20327709 |Cj. Estator
20327710 [Protecéo estator
20327711 |Rotor completo
20327712 |Cj. Escova
20327713 |Suporte gerador
20327714 |Tampa final do gerador
20327833 [Parafuso M5x12
20327716 |Regulador de voltagem
20327717 |Rolamento 6202-2RS
20327718 |Arruela plana
20327834 |Parafuso Méx125
20327835 [Parafuso M8x180
20327721 |Ventoinha gerador
20327836 [Parafuso M5x14
20327723 |Cj. Rotor e estator

4.1.2 Sistema de Aterramento

Para impedir choques elétricos em dispositivos defeituosos, o gerador deve ser aterrado. Conecte um
fio entre o terminal de aterramento do gerador e a terra. Os gerados tém um sistema simples que
conecta componentes do frame do gerador aos terminais terra das tomadas de saida CA. O
aterramento do sistema néo é conectado ao fio neutro CA. Se o gerador for testado por um
voltimetro, ndo mostrard as mesma condicdes de aterramento de uma tomada residencial.

EXIGENCIAS ESPECIAIS
Podem existir leis federais ou estaduais de seguranca e de saude, cédigo locais, ou normas que se
apliquem ao uso pretendido do gerador. Consulte um eletricista qualificado, um inspetor elétrico, ou
a agéncia de jurisdigéo local. Se o gerador for usado em construcées, consulte leis especificas.

4.1.3 Aplicacées CA - Corrente Alternada

Antes de conectar um dispositivo ou um cabo de energia ao gerador:
- Certifique-se de que esta tudo funcionando corretamente. Os dispositivos ou os cabos de
energia defeituosos podem ocasionar choques elétricos;

— | — ] — ] — ] — ] —
b el g T I P e T R N IS ENY A TRY B
alw|=|=n]== = |w|=]= === ]—=




(@ \V, I | £scapamenTo ‘ CSM

- Se um dispositivo apresentar funcionamento anormal, ficar lento ou parar de repente,
desligue-o imediatamente. Desconecte o dispositivo, determine se o problema é com o dispositi-
vo ou se a capacidade maxima de carga do gerador foi excedida;

- Certifique-se de que a poténcia elétrica da ferramenta ou equipamento néo exceda a poténcia
do gerador. Nunca exceda a poténcia maxima do gerador. Niveis de consumo entre a poténcia
nominal e a maxima néo podem ser utilizadas por mais de 30 minutos.

Em caso de acionamento do protetor CA, reduza a carga do gerador até a poténcia nominal,
pressionando ON/OFF do protetor de circuito CA.

4.2 Partida do Gerador

- Remova todas as cargas do plug de ligagéo e deixe o interruptor CA em OFF;

- Vire a valvula do combustivel na posigdo ON;

- Mova o afogador para a posigdo FECHADO. Néo feche o afogador se o motor estiver quente;
- Coloque a chave de ignigéo de partida na posigdo ON;

- Puxe a partida retrdtil lentamente até encontrar resisténcia, entéo puxe rapidamente para dar partida no motor;
- Uma vez que o gerador estiver ligado, empurre o afogador no sentido OFF;

- O gerador deve ser aterrado para prevenir choque elétrico.

4.3 Parando o Gerador

Antes de desligar o motor desconecte todos os aparelhos elétricos.
- Vire a chave de ignig@o no sentido OFF;
- Feche a vélvula de combustivel.

ATENCAO
Para parada de emergéncia apenas gire a chave de ignicéo no sentido OFF.

4.4 Funcionamento do gerador

Antes de qualquer coisa, cheque se o gerador esta adequadamente em superficie plana. Adicio-
ne carga ao gerador de acordo com as especificacdes técnicas compativeis. Néo ligue duas ou
mais cargas simultaneamente. Ligue uma apés a outra. Verifique no manual de instrugées do seu
aparelho qual a faixa de poténcia que ele consome. Segue abaixo uma tabela de faixa poténcia

ITEM CODIGO DESCR'GAO QNT. de alguns equipamentos mais utilizados.
1 20327673 Corpo desca rga 1 EQUIPAME =l APLIO POTENCIA
2 20327674 |Protecdo corpo descarga 1 W o
3 20327829 |Parafuso Méx16 3 _ L 300-750W
4 | 20327675 |Tubo de exaustdo 1 e e
5 20327676 [Junta corpo descarga 1 ree T R S0 = Y
6 20327677 |Placa suporte 1 Martelo Demolidor 2265 - 4000W
7 20327678 [Suporte corpo descarga 1 PR
8 20327813 |Parafuso M8x25 2 4.4.1 Corrente Alterada
9 20375029 |Porca M8 2 - Dar partida no gerador;
10 20327634 |Parafuso M6x12 6 - Conecte os dispositivos;
11 20327682 |Junta tubo de exaustéo 1 - Ligue o interruptor CA.

Observacéo: Quando conectar o gerador para fornecer energia para casa, esteja certo que um
eletricista habilitado fara este trabalho. Conexéo incorreta entre gerador e a carga poderd
causar danos ao gerador, até um incéndio. Quando sobrecarregar o circuito elétrico, o interrup-
tor CA cortarda automaticamente o fornecimento de energia. Use sempre plug com 3 conectores.




5. MANUTENCAO

Para garantir o bom funcionamento do equipamento, este deve ser revisado sempre que operar
em trabalhos pesados, dificeis condi¢cées e durante muitas horas de uso. Nunca faca nenhuma
manutencdo com a mdaquina ligada e garanta que ela esteja colocada em lugar firme para que
néo haja risco de tomba-la e danifica-la, principalmente para evitar acidentes.

IMPORTANTE
Sempre reponha os dispositivos de segurancga e protetores ap6s conserfos e manutengées.
Ndo altere as velocidades do motor.

Possiveis Causas e Soluc¢oes de Problemas
O gerador Nao Formece Energia

~ Soluggfo
Colﬁue a chave na iosiiéo ON/Liiado

Ajuste de acordo com o manual

Chave principal desligada

Gerador ndo estd na vel. nominal

Falha na Partida

Causa Solucdo

Falta de combustivel

Vela de igni¢Go com de!iio, suja ou quebrada
[ Filrodearsio

Mau funcionamento do carburador, ignigiio ou vélvula  Leve em uma Assisténcia Técnica CSM
Desligamento Automético do Motor

Abasteca

Limpe ou troque a vela de ignicao

Sem combustivel ou nivel de 6leo muito baixo Reabasteca ou coloque éleo

Sistema de ignigéo néo funciona Verifique o circuito

6. GARANTIA

O Gerador CSM possui garantia de 180 dias, a contar da data da compra e jé inclusos os 90 dias dispostos
pela legislagéio vigente, desde que observadas e respeitadas as disposicées legais aplicaveis, referentes
aos defeitos de material ou fabricacéo. Os consertos ou substituicdes de pegas defeituosas durante a
vigéncia desta garantia deveréo ser efetuados, somente nas Assisténcias Técnicas Autorizadas, mediante
a apresentacéo da nota fiscal de compra. Esta garantia néo cobre os casos em que o equipamento:

- Sejo manuseado incorretamente;

- Néo receba uma adequada manutengdo, conforme recomendada pela CSM;

- Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizagéo registrada da Assisténcia Técnica CSM;
- Seja utilizado para fins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;

- Agdes de agentes naturais e ma conservagdo;

- Desgaste de pecas por uso inadequedo.

Para equipamento apresentando problemas no prazo de garantia e sendo constado defeito de
fabricagéo, seu reparo serd feito no Assistente Técnico Autorizado mais préoximo, ficando por
conta do comprador os riscos e despesas decorrentes do transporte de ida e volta até o assistente
técnico. Maiores informagées, acesse: www.csm.ind.br

ATENCAO
Os servigos de manutengéo dentro do prazo de garantia devem ser executados somente pela
Assisténcia Técnica Autorizada CSM.

Observagéo: A garantia do motor a gasolina deverd ser feita através da Assisténcia Técnica
Autorizada CSM, conforme expressas no manual do fabricante, bastando apresentar a nota fiscal
de compra e o certificado de garantia do motor.

TANQUE DE COMBUTIVEL

10
i ﬁ
{ %
12— =
Cg?
ITEM| CODIGO DESCRICAO QNT.

1 20327683 |[Tanque de combustivel 1

g 20327684 Tampa do tanque com anel 1

4 20327686 |Filtro de combustivel 1

5 20327687 |Sensor de combustivel 1

6 20327830 [Parafuso M5x10 2

7 20327635 |Parafuso M6x22 4

8 20327831 |Arruela M6 4

9 20327688 |Coxim 4

10 20327689 |Mangueira de gasolina (9 x 24 x 130)] 1

11 [ 2.06.11.007 |Abracadeira da mangueira 2

12 20327691 |Valvula de combustivel 1

13 20327692 |[Faixa tanque de combustivel 1

14 20327693 |[Escova ajuste 4

15 20327694 |Junta sensor de combustivel 1




CARCACA

CODIGO DESCRICAO Q
2.03.27.543 |Bujdo de Oleo
2.03.27.679 |Arruela do Dreno do Oleo
2.03.27.818 |Rolamento 6205
2.03.27.544 |Retentor do Virabrequim
2.03.27.545 |Carcaca Com Cilindro
Braco do RAR

Arruela do Brago do RAR
Trava do Braco do RAR
Conjunto Braco do RAR
2.03.75.036 |Porca M10

10 | 2.03.27.546 |Interruptor Nivel de Oleo
11 | 2.06.11.010 |Parafuso Méx14

=

2.03.27.542

N[N o |n|w[N]|—

=== =N = N = =N = === == === NN 2

12 Eixo Regulador

13 Arruela Engrenagem Movida
14 Pino da Engrenagem Movida
15 Engrenagem Movida Completa
16 | 2.03.27.547 |Regulador Automdtico

17 Cj. Engrenagem Movida

18 Anel Trava

19 Arruela do Cilindro Mével

20 Cilindro Mével

ltens 6,7 e 8 sdo fornecidos com ltem 21 Conjunto do Braco do RAR.
Itens 12,13,14,15,16,18,19,20 sdo fornecidos com ltem Cj. Engrenagem Movida Completa.

Explodido
Gerador 3500

Para esclarecimento de duvidas ou informagdes adicionais entre em contato com:

CSM Componentes,Sistemas e Maquinas para Construgéo Lida.
Fone:(0xx47) 3372-7600

Fax:(0xx47)3371-2830

csm@csm.ind.br

www.csm.ind.br




CONJUNTO CABECOTE E TAMPA DO CABECOTE

CONJUNTO FILTRO DE AR

cODIGO

DESCRICAO

—_

20327664

Elemento filtro de ar

20327665

Retentor elemento filiro de ar

20327666

Caixa filtro de ar

20327667

Tampa do filtro de ar

20327668

Suporte filiro de ar

20327669

Junta filtro de ar

CODIGO DESCRICAO QNT.
1 2.03.27.563 |Parafuso M6x12 4
2 2.03.27.566 |Tubo de Respiro 1
4 2.03.29.675 |Protecdo Cabegote 1
5 2.03.29.676 |Prisioneiro M6x109 2
6 2.03.27.575 |Pino Guia Cabecote 10x16 2
7 2.03.27.574 |Junta Cabecote 1
3 Guia Vélvula de Admisséo 1
8 Conjunto Cabecote 1
17| 203:27:571 Guia valvula de Descarga 1
12 Trava guia valvula Descarga 1
9 2.03.27.573 |Prisioneiro Descarga M8x34 2
10 [ 2.01.45.002 |Vela de Ignicdo 1
13 | 2.03.27.567 |Parafuso do Cabecote 4
14 | 2.03.27.565 |Junta Tampa da Vélvula 1
15 | 2.03.27.564 |Tampa da Vdlvula 1

20327670

Parafuso Retentor elemento filtro ar

Itens 3,11 e 12 séo fornecidos com o Item 8 Conjunto Cabecote.

20327634

Parafuso Mé6x12

Vo |IN[N A |W]N

20327671

Dobradica

f—
o

20327672

Ci. Filtro de ar

= IN|=|AN][=]|=]|=]|=]=]—



SISTEMA DE ACELERACAO

a0

TAMPA DA CARCACA

cODIGO

DESCRICAO PORTUGUES

cODIGO

DESCRICAO

—

—_

20327649

Alavanca do RAR

2.06.12.050

Tampa da Carcaca

20327650

Haste de ligagao

2.03.50.010

Junta Tampa Carcaca

20327651

Mola retorno

20327652

Mola alavanca fina

2.03.20.018

Bujdo Nivel de Oleo com Junta

Junta Tampa do Oleo

20327653

Cj. Base acelerador

2.03.27.559

Retentor da Tampa

20327511

Mola reguladora

2.03.27.560

Pino Trava

20327634

Parafuso M6x12

2.03.27.561

Parafuso M8X32

2.03.64.254

Parafuso fixacdo do RAR

2.03.27.818

Rolamento 6205

V(O |IN|NO A [W]IN

Vo N[N (A W|N

20327828

Parafuso M5x35

2.03.27.562

Placa de Poeira

—
o

20328053

Porca M6

f—
o

—_— == N = === ==

2.03.27.563

Parafuso M6X12

Item 4 & fornecido com ltem 3 Conjunto Bujéo Nivel de Oleo.

—_—— = NN === ==




ARVORE DE COMANDO E BALANCIM

ITEM

CODIGO

DESCRICAO

[}
4
=

2.03.27.595

Contra porca

Porca do Balancim

Balancim

Parafuso Regulagem Balancim

Conjunto Balancim

2.03.27.596

Placa guia Vareta

2.03.27.597

Vareta da Vélvula

2.03.27.598

Tucho da Valvula

2.03.27.599

Mola de Extenséo Arvore

2.03.27.604

Cj. Arvore de Comando

2.03.27.606

Valvula Descarga

2.03.27.605

Valvula Admisséo

2.03.27.607

Mola da Valvula

2.03.27.609

Prato mola de Admissédo

2.03.27.608

Prato mola de Descarga

b e e e Y B P R A R Y S EN A ST

2.03.27.610

Tampa do Prato da Mola de Descargd

_— = [ = N == == NIN=1=ININININ

ltens 1,2,3 e 4 sdo fornecidos com item 5 Conjunto Balancim.

ITEM| CODIGO DESCRICAO
1 2.03.27.655 |Porca M14x1,5
2 2.03.27.656 |Cubo do Volante
3 2.03.27.657 |Ventoinha
4 |2.03.27.658 |Volante Magnético

BOBINA DE IGNICAO

CODIGO

DESCRICAO

1 2.03.64.256

Parafuso M6x25

2.03.27.663

Cabo do Extintor

Bobina de Ignicdo

Cachimbo da Vela

Conjunto Bobina de Ignic¢éo

Ao |h|w|N

2.03.98.124

Cachimbo da Vela

ltens 2,3 e 4 séo fornecidos com item 5 Conjunto Bobina de Ignicéo.

ltem 4 pode ser fornecido separado do ltem 5 Conjunto Bobina de

Ignicéo.




‘ CONJUNTO PARTIDA RETRATIL

VIRABREQUIM, PISTAO E BIELA

6
ITEM| CODIGO DESCRICAO QNT.
1 Anel de Compresséo (l) 1
2 Anel do Raspador (Il 1
3 Anel Prendedor 2
4 2.03.27.581 Anel do Oleo 1
5 [Jogo de Anéis 1
6 Cj. Jogo de Anéis Completo 1
7 2.03.27.582 |Trava do Pino Pistdo 2
8 2.03.27.583 |Pistdo 1
9 2.03.27.584 |Pino Pistdo 1
10 Biela 1
11 Protecdo da Biela 1
12 2.03.27.585 Parafuso da Biela 2
13 Conjunto Biela 1
14 | 2.03.27.588 [Chaveta do Virabrequim 1
14 Chaveta do Virabrequim 1
15 Engrenagem do Virabrequim 1
16 | 2.03.27.590 |Virabrequim 1
17 Tampa do Virabrequim 1
18 Conjunto Virabrequim 1

CODIGO DESCRICAO PORTUGUES QNT.
1 2.06.11.135 |Parafuso M6x22 1
2 2.03.28.062 |Placa Lateral da Carcaca 1
3 2.03.28.063 |Parafuso M6x8 3
4 | 2.03.28.064 |Carenagem 1
5 2.03.28.065 |Parafuso Mé6x12 5
6 2.03.28.066 |Interruptor Motor 1
7 2.03.27.639 |Carcaca Retratil 1
8 2.03.27.644 |Mola Retratil 1
9 2.03.51.049 |Mola Cachorrete 2
10 | 2.03.27.496 |Cachorrete 2
11 2.03.51.051 |Mola Friccéo 1
12 | 2.03.21.626 |Guia Cachorrete 1
13 | 2.03.27.826 |Parafuso Guia do Cachorrete 1
14 | 2.03.27.640 |Carretel Retratil 1
15 | 2.03.27.647 |Corda Retratil 1
16 | 2.03.27.646 |Punho de Arranque 1
17 | 2.03.27.638 |Partida Retratil 1
19 | 2.03.28.068 |Grampo Pléstico 1
20 | 2.03.27.546 |Interruptor nivel de éleo 1

ltens 1,2,3,4 e 5 séo fornecidos com item 6 Conjunto Jogo de Anéis Completo.
ltens 10,11 e 12 séo fornecidos com item 13 Conjunto Biela.
ltens 14,15,16 e 17 séo fornecidos com item 18 Conjunto.

ltem 14 pode ser fornecido separado do item 18 Conjunto Virabrequim Completo.




CARBURADOR CARBURADOR
ITEM| CODIGO DESCRICAO
1 2.03.27.625 |Junta do Coletor 1
2 2.03.27.624 |Coletor 1
3 2.03.27.623 [Junta do Carburador 1
4 2.03.27.476 |Parafuso Regulagem Acelerador 1
5 Corpo do Carburador 1
28 Cj. Carburador 1
15 Borboleta do Afogador 1
16 Eixo do Afogador 1
17 Arruela Fechada 1
18 Controle Acelerador 1
19 Arruela do Controle Acelerador 1
20 2.03.27.628 Parafuso M4 2
21 Tampa 1
22 Interruptor do Afogador 1
23 Acelerador 1
24 Mola Parafuso Mistura 1
25 Parafuso da Mistura 1
26 Borboleta Com Eixo Carburador 1
6 2.03.27.618 [Caneta do Carburador 1
7 2.03.27.619 |Giclée 1
8 2.03.98.029 [Béia do Carburador 1
9 2.03.04.077 |Anel de Vedacdo da Cuba 1
10 | 2.03.27.614 |Cuba 1
11 | 2.03.27.821 |Arruela Dreno Carburador 2
12 | 2.03.27.822 |Parafuso Dreno da Cuba 1
13 | 2.03.21.108 |Parafuso da Cuba 1
14 | 2.03.27.622 |Junta do Filiro de Ar 1
22 |2.03.27.621 [Interruptor do Afogador 1
24 | 2.03.27.629 |Mola Parafuso da Mistura 1
25 | 2.03.27.825 |Parafuso da Mistura 1
27 | 2.03.27.614 |Cuba 1
29 12.03.27.617 [Agulha da Béia 1




